
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4043 – Crato/CE 

Quarta - feira, 31 de Outubro de 2018. 

   
 

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO  
 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº 2018.10.26.1. A 

Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que neste dia 19 de novembro 

de 2018 às 09h:30min, na sede da comissão de licitação, situada a Rua Senador Pompeu, 373 B, Centro, Crato/CE, estará realizando Certame Licitatório, 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA NAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, CONTROLE E MONITORAMENTO DA REALIZAÇÃO 

DA DESPESA PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUMPRIMENTO DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, ANÁLISE 

DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS, BALANÇOS E RELATÓRIOS EMITIDOS PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 

COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, REALIZAÇÃO DE AUDITORIAS EXTERNAS, 

BEM COMO A ORIENTAÇÃO AOS VEREADORES, VISANDO A INSTRUMENTALIZAR AS FUNÇÕES DA COMISSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO, CONTROLE E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 30 de outubro de 2018. Maria Jailça da Silva Lopes – Presidente da Comissão de Licitação da 

Câmara Municipal do Crato/CE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  
 

PORTARIA Nº 2310001/2018 
CRATO/CE, 23 DE OUTUBRO DE 2018.  

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e 
adota outras providências. 

 
O Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
Decreto Nº 2103003/2017 de 21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Realizar visita técnica ao município de Fortaleza – CE, no dia 26 de outubro de 2018, com intuito de conhecer o programa 
Fortaleza Online. 

Nome: José Harickson Nicolau Ursulino 
CPF: 028 015 283-31 
Cargo: Coordenador Especial de Tecnologia da Informação 
Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento  
Destino: Fortaleza-CE 
Período: 26 de outubro 
Quantidade: 01 (uma) 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 23 de outubro de 2018. 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA 
Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Educação do Município de Crato/CE torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2017.05.31.6 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.03.3, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 

TONNER E MANUTENÇÃO DE IMPRESSSORAS PAA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem fazer um acréscimo de 25% do contrato. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADO: 

KELVIN BRUNO REBOUÇAS RODRIGUES - ME. Crato/CE, 18 de outubro de 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 0010310/2018-SMS 

CRATO/CE, 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte dos pacientes MARCONDES DE ALMEIDA MARCOS E MARIA LEILA MACEDO 
COELHO e seus acompanhantes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/10/2018 á noite e retornando no dia 
04/10/2018. 
  
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 03 e 04 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 03 de outubro de 2018. 

 
Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta Municipal de Saúde 
 

 

PORTARIA Nº 0010410/2018-SMS 

CRATO/CE, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente RAFAEL MARTINS BRITO e sua acompanhante a Sra. MARIA DE FÁTIMA 
MARTINS BRITO para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 04/10/2018 á noite e retornando no dia 05/10/2018. 
  
Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 
CPF: 005.586.173-36 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 04 e 05 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 



  Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 
 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 04 de outubro de 2018. 
 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 

 

PORTARIA Nº 0011510/2018-SMS 

CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte dos pacientes EVANDRO TAVARES PEREIRA, ALINE GOMES QUEIROZ e sua 
acompanhante RITA MARIA GOMES para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/10/2018 á noite e retornando no 
dia 16/10/2018. 
 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 15 e 16 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de outubro de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0012109/2018-SMS 

CRATO/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente LUIZ FERNANDO DA SILVA CAVALCANTE e sua acompanhante a Sra. 
ELIZABETE TEODORIO DA SILVA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/09/2018 á noite e retornando no 
dia 26/09/2018. 
 
 
 
  
 



  Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 
 
Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 
CPF: 005.586.173-36 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 25 e 26 de setembro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 21 de setembro de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0020110/2018-SMS 

CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente CICERO DEYVSON DA SILVA SARAIVA para Tratamento Fora de 
Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/10/2018 á noite e retornando no dia 02/10/2018. 
 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 01 e 02 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 01 de outubro de 2018. 

 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0020810/2018-SMS 

CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente MIGUEL ANDRÉ ALENCAR SOUSA e seus acompanhantes MARTA 
MARIA ALENCAR CASTRO e MARCELO DE ALENCAR CASTRO para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 
08/10/2018 á noite e retornando no dia 09/10/2018. 
  
Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA  
CPF: 267.245.098-66  
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 08 e 09 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de outubro de 2018. 

 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 

 

PORTARIA Nº 0021010/2018-SMS 

CRATO/CE, 10 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA JUCIRLANIA GONÇALVES DE OLIVEIRA e sua acompanhante 
JUSSIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/10/2018 á noite e 
retornando no dia 11/10/2018. 
  
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 10 e 11 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de outubro de 2018. 
 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  



  Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 

 

PORTARIA Nº 0021510/2018-SMS 

CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte dos pacientes FRANCISCO DE ASSIS ALVES e ELOYSA NASCIMENTO OLIVEIRA e 
seus acompanhantes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/10/2018 á noite e retornando no dia 16/10/2018. 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 15 e 16 outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de outubro de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0022109/2018-SMS 

CRATO/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte da paciente MARIA JUCIRLANIA GONÇALVES DE OLIVEIRA e sua acompanhante a 
Sra. JUSSIANE GONÇALVES DE OLIVEIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 27/09/2018 á noite e 
retornando no dia 28/09/2018. 
 
Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA 
CPF: 005.586.173-36 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 27 e 28 de setembro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 21 de setembro de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 



  Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0030110/2018-SMS 

CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente CICERO DEYVSON DA SILVA SARAIVA para Tratamento Fora de 
Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/10/2018 á noite e retornando no dia 02/10/2018. 
 
Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA  
CPF: 267.245.098-66  
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 01 e 02 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 01 de outubro de 2018. 

 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 

 

PORTARIA Nº 0030310/2018-SMS 

CRATO/CE, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte dos pacientes CEANDRO SILVA DA CRUZ, FRANCISCO DE ASSIS ALVES, 
ROSIANE MARIA DE SOUSA e JOSÉ AIRTON GONÇALVES BEZERRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, ida 
03/10/2018 com retorno no dia 04/10/2018. 
  
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 03 e 04 outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 03 de outubro de 2018. 
 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  



  Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 

 

PORTARIA Nº 0031510/2018-SMS 

CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte do paciente ARTHUR RODRIGUES DOS SANTOS e seus acompanhantes JOSÉ ELISEU 
RODRIGUES NETO e EULENE DOS SANTOS SILVA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 16/10/2018 á 
noite e retornando no dia 17/10/2018. 
  
Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA 
CPF: 000.765.403-08 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 16 e 17 de outubro de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 15 de outubro de 2018. 
 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 3110001/2018 – GP 

CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O Chefe de Gabinete do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “e” do art. 118, da Lei Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR A DIÁRIA concedida ao servidor WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA pela Portaria nº 1010001/2018 - GP de 10 de outubro 

de 2018, publicada na edição n° 4042, de 30 de outubro de 2018, no D.O.M. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 30 de outubro de 2018, revogando-se às disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro de 2018. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 

PORTARIA Nº 0510001/2018 – PGM 
CRATO/CE, 05 DE OUTUBRO DE 2018. 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota 
outras providências. 

 
O Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando o objetivo de empreender viagem a serviço da municipalidade para realizar junto a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Juventude, Política sobre Drogas e Direitos Humanos, no dia 09 de Outubro de 2018, para tratar das parcerias entre a administração 

pública e as organizações de sociedade civil em regime de mútua cooperação, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco mediante 

execução de atividades e projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em 

acordos de cooperação visto que a Secretaria em questão é referência na formalização dos termos acima citados, na cidade de Recife/PE. 

Nome: Robério Alves Nogueira. 

CPF Nº: 630.676.503-44 

Cargo: Coordenador Especial de Apoio Administrativo 

Lotação: Procuradoria Geral do Município. 

Destino: Recife/PE. 

Período: 09 de Outubro de 2018. 

Quantidade: 01 diária 

Valor da Diária: R$780,00 

Total Concedido: R$ 780,00 (Setecentos e Oitenta Reais). 

 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 

mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 05 de Outubro de 2018. 

______________________________ 

Rennan Lobo Xenofonte 

Procurador Geral Adjunto do Município. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 2510004/2018 - GP 

CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017. 

 

CONSIDERANDO as atividades prestadas ao Centro de Referência da Mulher de Crato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, do servidor abaixo especificado, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – MARIA AUDILENE FERNANDES SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o nº 691.290.023-20, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, a 

gratificação de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir do dia 06 de setembro de 2018. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo efeitos retroativos ao dia 06 de setembro de 2018, revogando-se ás disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 2510005/2017 – GP 

CRATO/CE, 25 DE OUTUBRO DE 2017 

  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 20171010002, tratando da solicitação da servidora municipal MARTHA MILENE FONTENELLE 

CARVALHO, ocupante do cargo de Professora 200H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no sentindo de suspender o vínculo funcional, para 

efeitos de nomeação no cargo público de Professora; 

CONSIDERANDO a previsão contida no Estatuto do Servidor Público deste Município, Lei nº 917/1971, no art. 92, inciso VI, que dispõe que a 

vacância de cargo poderá decorrer da posse em outro cargo; 

CONSIDERANDO o parecer nº 0336/2017, emitido pela Procuradoria Geral deste Município, opinando pelo deferimento do pedido de suspensão de 

vínculo; 

RESOLVE: 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA A SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL do(a) servidor(a) efetivo(a), MARTHA MILENE FONTENELLE 

CARVALHO, matrícula nº 24.275, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante do cargo de Professor 200H, no período de 26 de outubro de 2017 

a 26 de outubro de 2018, nos termos do art. 92, inciso VI do Estatuto do Servidor Público do Município do Crato/CE – Lei nº 917/1971. 

 

Art. 2º. A não reapresentação da referida servidora a Secretaria na qual está lotada, para desempenho de suas funções, no primeiro dia útil após a expiração do 

prazo de suspensão da presente portaria acarretará na sua exoneração automática. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 26 de outubro de 2017, e, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de outubro de 2017. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Quarta, 31 de Outubro  de 2018. 

 

PORTARIA Nº 1510002/2018 - GP 

CRATO/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.867/2013, de 29 de maio de 2013, cria a Corregedoria da Guarda Civil Metropolitana do Crato, considerando a 

Portaria Nº 0607001/2017- GP que nomeia a os membros da Corregedoria da GCM e ainda que as atividades exercidas pelos servidores abaixo lotados 

contribuem de forma efetiva e diferenciada para a consecução dos objetivos institucionais desta municipalidade, haja vista a atividade relevante 

desenvolvida pela categoria, a disponibilidade e o comprometimento dos servidores integrantes da mesma; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, aos servidores abaixo especificados, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – JANE EYRE RIBEIRO MACEDO, ocupante do cargo de Advogado, portador (a) do CPF: 346.440.403-04, a gratificação de R$ 2.000,00 (dois 

mil reais). 

II – CICERO LUIZ GONÇALVES BEZERRA, ocupante do cargo de Guarda Municipal, portador (a) do CPF: 127.616.448-32, a gratificação de R$ 

1.000,00 (um mil reais). 

III – ALFREDO CARDOSO DA SILVA NETO, ocupante do cargo de Guarda Municipal, portador (a) do CPF: 559.990.933-68, a gratificação de R$ 

1.000,00 (um mil reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 04 de setembro de 2018. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de setembro de 2018, revogando as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de outubro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 


	REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
	EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
	REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
	O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,
	Art. 1º. TORNAR PÚBLICA A SUSPENSÃO DO VÍNCULO FUNCIONAL do(a) servidor(a) efetivo(a), MARTHA MILENE FONTENELLE CARVALHO, matrícula nº 24.275, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante do cargo de Professor 200H, no período de 26 de outubro...
	Art. 2º. a não reapresentação da referida servidora a Secretaria na qual está lotada, para desempenho de suas funções, no primeiro dia útil após a expiração do prazo de suspensão da presente portaria acarretará na sua exoneração automática.
	Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 26 de outubro de 2017, e, revogando as disposições em contrário.
	REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

